TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-

ro.jus.br

PROCESSO: 0001257-66.2021.6.22.8000

INTERESSADO: Seção de Manutenção Predial (SEMAP)

ASSUNTO: Contratação de remanescente – Empresa Contratada INPRO-

JECT PROJETOS LTDA. – Elaboração de projetos de engenharia EM

PLATAFORMA BIM de Obras de Reformas e Ampliações de Edificações –

alteração de endereço no contrato social.

DESPACHO Nº 1495 / 2021 - PRES/DG/GABDG

Trata-se de processo administrativo iniciado pela Seção de

Manutenção Predial (SEMAP), que contém os atos de gestão e fiscalização

da contratação de empresa especialização na elaboração de Projetos EM

PLATAFORMA BIM de Obras de Reformas e Ampliações de Edificações

do TRE-RO, para atender as demandas de ampliações do Fóruns de Espigão

do Oeste e Ouro Preto do Oeste e as reformas do Fóruns Cerejeiras, Rolim de

Moura e Pimenta Bueno, presentes no Plano de Obras 2021/2022 deste TRE-

RO.

A presente contratação remanescente é decorrente da rescisão

unilateral do Contrato n. 03/2021, firmado com a empresa G. P. MORENO,

CNPJ 07.623.936/0001-18, conforme termo de rescisão assinado em

27/08/2021 (evento 0731679), publicado no DJE e no DOU em 31/08/2021

(eventos 0732583 e 0732585).

O Contrato nº 05/2021 (0744022) firmado com a em-

presa INPROJECT PROJETOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n.

20.351.179/0001-39, com prazo de vigência de 184 (cento e oitenta e quatro)

dias, teve início em 29/09/2021, e tem por objeto as etapas remanescentes,

ora contratadas, referentes aos projetos das ampliações dos Fóruns Eleitorais

de Espigão do Oeste e Ouro Preto do Oeste, que correspondem a 40,47% do

valor contratado inicialmente e montam o total estimado de R$ 54.630,09

(cinquenta e quatro mil seiscentos e trinta reais e nove centavos), nos termos

da Subcláusula Terceira da Cláusula Primeira do ajuste.

A SEMAP, mediante Solicitação nº 60/2021 (0749217), após

receber e-mail da contratada noticiando registro de alteração contratual da

empresa, relacionado ao endereço de sua sede (0749213 e 0749215), solicita

ao secretário da SAOFC a anotação via termo aditivo ao Contrato nº 05/2021

(0744022).

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=759168&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=05992865a5ad863f8acdc1b83ff2cead9f36eeb447d816826c1e10b9feeaf318df2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=760105&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=1822c841e1eedab6571f320a5a93f889c41275c3837a3e4b5e8490d9cc38c8dcdf2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=760107&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=74b980f1261a88b7af9f7a3b3980186555e1fd742e2b3fd30155e29613da2018df2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=771846&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=45ca25ac8de7911f44af702acbc5138b9b8e340fefe9810518de3667c4e90a05df2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=777150&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=64b7e70aea17bd40edc005e7a098f7e52e1f037ef1dd1cf581a91c66922efd2ddf2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=777146&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=d6486f0739ddb14f9b13d428eadbce0f9ce0fcaba87167c4daef64c0e3f4c2efdf2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=777148&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=e83cb232227d96ac0b52f747c8773afc4705f1c132ccdbcdddcddd209cb39d84df2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=771846&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=45ca25ac8de7911f44af702acbc5138b9b8e340fefe9810518de3667c4e90a05df2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e

O titular da SAOFC, considerando a solicitação da unidade

gestora e os documentos acostados pela empresa, encaminha os autos

à SECONT, para elaboração da minuta de aditivo contratual  (0750419), a

qual elaborou minuta de termo aditivo (0750792) registrando as alterações do

contrato social da empresa, e remeteu à Assessoria Jurídica desta Diretoria-

Geral para análise (0750801).

A Assessoria Jurídica emitiu o Parecer Jurídico n.

184/2021 (0753281), no qual aprovou os termos da minuta do Termo Aditivo

juntada aos autos no evento 0750792, cumprindo assim o disposto no artigo

38, parágrafo único, da Lei de Licitações e Contratos, em virtude de es-

tar em conformidade com as regras da Lei nº 8.666/93.

A SAOFC manifestou-se favorável à continuidade do Con-

trato nº 05/2021 (0744022), com a nova titularidade de endereço em virtude

da alteração societária (Manifestação n. 422/2021 - 0753317).

Vieram os autos para apreciação desta Diretoria-Geral.

Com efeito, a lavratura do Termo Aditivo decorrente da So-

licitação nº 60/2021 (0749217) da SEMAP e tem por objetivo registrar a al-

teração do endereço da contratada INPROJECT PROJETOS LTDA, em

razão da Cláusula Sexta do 5º instrumento particular de alteração contratual

da referida empresa, registrada na Junta Comercial do Espírito Santo em

08/10/2021 (evento 0749215).

Registra-se que tal ato não possui efeitos financeiros para esta

contratação e ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabe-

lecidas no Contrato Originário (0744022).

Em razão disso, com amparo na delegação de atribuições des-

crita no art. 1º, inciso II, da Portaria n. 66/2018/GP, AUTORIZO a elabora-

ção de Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2021 (0744022), para registrar o

novo endereço  da contratada, decorrente da alteração contratual (0749215),

consoante anotado na Cláusula Primeira da minuta do Termo Aditivo n. 1

(0750792).

À SAOFC para continuidade.

Documento assinado eletronicamente por LIA MARIA ARAÚJO LO-

PES, Diretora Geral, em 28/10/2021, às 16:41, conforme art. 1º, III, "b", da

Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-

ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o código verifica-

dor 0755104 e o código CRC AF30E879.

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=778386&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=b4578e24f3a6f9a0821a00c2fde02961621d0d0cbd29fff75fed4e10a2c2254cdf2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=778763&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=7d8d9c160afc84aa512e16df3d95e1b31805ef0ab1f9398549faaa2fb6ec35e7df2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=778772&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=53fc4c354d99ac0565713b7b946a371c6927d70726a64c927e1910b3733c7a40df2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=781326&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=0055d96e7dc94b73bf834b1dd970b3edbcb1fee9cde7bac530bc633c57055687df2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=778763&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=7d8d9c160afc84aa512e16df3d95e1b31805ef0ab1f9398549faaa2fb6ec35e7df2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=771846&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=45ca25ac8de7911f44af702acbc5138b9b8e340fefe9810518de3667c4e90a05df2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=781362&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=75477402b9a9716f9e2fb3ea9f2d199e722e4231233aa3ba2559730898af4462df2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=777150&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=64b7e70aea17bd40edc005e7a098f7e52e1f037ef1dd1cf581a91c66922efd2ddf2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=777148&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=e83cb232227d96ac0b52f747c8773afc4705f1c132ccdbcdddcddd209cb39d84df2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=771846&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=45ca25ac8de7911f44af702acbc5138b9b8e340fefe9810518de3667c4e90a05df2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=771846&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=45ca25ac8de7911f44af702acbc5138b9b8e340fefe9810518de3667c4e90a05df2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=777148&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=e83cb232227d96ac0b52f747c8773afc4705f1c132ccdbcdddcddd209cb39d84df2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=778763&id_procedimento_atual=699865&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=7d8d9c160afc84aa512e16df3d95e1b31805ef0ab1f9398549faaa2fb6ec35e7df2bd84c0ef8a4cbbcce31e1267f918ced9c4a9963a4f8783c2f401141102d9503fd47f640ea1c15b6a3ceff49241058785ff315e6c5851c7e9bb87da15d422e

0001257-66.2021.6.22.8000 0755104v17